(?) 'Epiji. cum in /. filior. ) Epiftola eft co¬ 
dicillorum loco, qua avus nepotes ex filia pr$- 
mortua ad fucceftionem vocat. Similis eft &c 
alia inter formulas leg. Rorh. cap. li. Yeruin 
ad legem Romanam ea pertinet; hzcauteui, 
qux indiftindle concepta eft , ad legem Sali- 
cam, ut opinor , referenda , etfi de lege Ro¬ 
mana poteft etiam accipi ; qua de re ad leg. 
Romanae formulas. ' 

(4) Dulciff. nepotib.) Src in 1. . 
88. 5. marito. De leeatis-n. I-Ti/m. ?4- 
§. I. De legatis ri. & paftim. Proprium iliul 
liberorum epitheton . Dulces natos dixit Vir- 
gilius An. 4- Dulces liberius lioratius 

( 5) Per legem.) Salicam fcilicet . Illa ete¬ 
nim tit. 62. proximiores tantum admittit . & 
nepotes omnes repellit, (iuodChildcberti Re¬ 
gis conftitutione innovatum eft: Ut nepotes ex' 
filio vel ex filia ad aijiaticas res cum avuncu¬ 
lis vel amitis fic venirent tanquam fi pater aut 
mater'vivi fuijjent. Poteft & de lege Romana ac¬ 
cipi , qux ante Juftinianum ab inteftato ter¬ 
tiam partem aviaticx fucceftionis nepotibus ex 
filia detrahebat. 1. iv. Cod Th. De legitimis 
hereditat. Ut opus fuerit hac epiflpl? in vi¬ 
ce codicillorum, ^le ullan? deminutionern p^-? 

terentur. rr ^ j 
6) Quando nuptam trad.) Hqc elt , _ut do-, 

tem matris conferant, fi ad ^us fucceftionem 
accedere velint . I. j- Cod. Th. de legitimis 
heredic. Ut mixtis matrum juarum dotibus, avi 
hereditatem pro rata parte , quam lex divalis 
cenfuit, cum avunculis partiantur. Ibid. Anianus: 
quicquid filia accepit tempore nuptiarum. 
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piius vobis infuper de praefidio noftro ( i) 
obvenerit , tunc cum filiis meis avunculis 
veftris portionem vobis ex hoc debitam re¬ 
cipiatis, & quicquid exinde omnia fuperius 
confcripta fiicere volueritis , liberam habea¬ 
tis in omnibus poteftatem . Si quis vero , 
quod futurum efe non credimus, aliquis de 
lieredibus vel proheredibus meis , vel qua¬ 
libet perfona , contra hanc epiftolam veni¬ 
re lentaverit, aut eam infraiigere voluerit, 
inferat vobis tan. &: quod repetit nullate¬ 
nus vindicare valeat ; fed prjefens epifiola 
omni tempore firma permaneat, cum ftipu- 
iatione fubnexa . Ailum iljo . 

Charta qui filio aut nepote fuo ( 2 ) aliquid 

meliorare voluerit. 

XI. Dulciflimo filio vel nepote meo illi 
€go illeQuiequid pater unumquemque de 
■filiis vel nepotibus plus habere vokient, hoc 
(ibi fecundum legis ordinem fine confortis 
repetitione defendat , nec prjefumat aliquis 
contra voluntatem patris agere. Igitur ego 
in Dei nomine ille , dum & mihi jam fe- 
nedlus adgravat & neceflitates meas ut opor¬ 
tet procurare non valeo, & tu mihi in ne- 
cefTuaribus meis folatium prsbere non de- 
fiftis, & die nodluque defervire non ceffas, 
ideo pro bonitate & pro refpedfu fervirii 
tui, qua circa me defud.as , cedo tibi cef- 
fumque in perpetuum effe volo, & de meo 
jure in tua transfundo dominatione & po- 
jtefiate , abfque confortio fratrum ( 3 ) tuorum 

Tom, il 

« L«'x Sdl.ica ttc. 6i. c- 6. 

vel filus meis (4), loco nuncupante illo, 

quiequid ibidem ufque nunc tam de alode 

pai-entum quam de reliquo adtradfu yifus 

fum tenuiffe , una cum terris , domibus , 

ffidificiis, accolabus, mancipiis , vineis, fii- 

vis, campis, pratis, pafcuis, aquis, aqiia- 

rumve decurfibus, vel reliquis quibufcimque 

beneficiis, tibi, ut diximus, a die prafen- 

te volo efle conceffum; ita ut ab hac die, 

ficut fuperius diximus, eum cum omni in¬ 

tegritate fua habeas, teneas, poflideas, vel 

quiequid exinde facere volueris, abfque con- 

fortium fratrum tuorum vel filiorum meo¬ 

rum , liberam in omnibus habeas potefta- 

tem . Si quis vero, quod futurum elfe non 

credo , aliquis de heredibus vel proheredi- 

bus meis, feu qualibet perfona, contra hanc 

ceflionem meam quoquo tempore venire auc 

eam infrangere voluerit , inferat tibi cum 

cogente fifco auri tantum , & quod repetit 

vindicare non valeat ; fed prsfens epifiola 

firma permaneat , fiipulationc fubnexa. 

•Sium . 

Charta ut filia cum fratribus ( 5 ) in 

paterna Juccedat alode. 

XII. Dulciflima filia mea illa, ego ille. 

Diuturna, fed impia, inter nos confuetudo * 

tenetur ( <5) , ut de terra paterna (7) fo- 

rores cum fratribus portionem non habeant < 

Sed ego perpendens hanc impietatem , Tk- 

ut mihi a Deo ^qualiter donati eftis filii , 

ita &; a me fitis tequaliter diligendi, & de 
f V res 

{1) De p.-afidio nofiro . ) Supra lib. i. cap. 
iz. Cum terris <^c. jeu preefidiis domus eorum. 
Hoc libro cap. 7. Terris , villabus , domibus 
cum omni prxfidio, etiam peculium , prcejidium 
uU-iufque generis ciT fexus . Gregor. Turonenf. 
lib. 6. c. 4. Inrueriint in domo Lupi, & dire^ 
pio omni prafjidio, fingentes fe illud in thejauro 
Regis recondere , iuis eum domibus intulerunt . 
Lib. 9. cap. 19. in partione Regum apud An- 
delaum : Si quid de agris fijcalibns vel Jpecie- 
biis atque pretfidio pro arbiti ii fui voluntate fa¬ 
cere ant cuiquam conferre voluerit, in perpetuo 
auxUianie Domino confervetur . Gregor. Turo- 
Jienf. de gloria confelfor. cap. 107. Habens di¬ 
vitias multas , <i3' tam in fundorum pofiejfione 
quam in prtefidio domorum valde dives erat ac 
locuples, Ex quibus locis conjicio praifidii rto- 
inine pecuniam numeratam , aurum , argen¬ 
tum, & alia id genus intelligi. Nam & Cel- 
fus in I. Si chorus 79. §, i, Oe Legatis iit. 
ait Proculum referre audijje fe rufiicos fenes ita 
dicentes , pecuniam fine peculio fragilsm effe , 
peculium appellantes quod prafidii caufa fepone- 
retur . Cui cqnTenic quod ait Confiancinus 
Imp. in pecunia veteres robur omne patrimo¬ 
niorum pofuilfe . 1. 11. Cod. de adminiftrat. 
tutor. In formulis vero incerti aurtoris prsefi- 
dii nomine pecudum gregtrs & boum armen¬ 
ta fignificari videntur , Cdip. a,-], etiam peculium ^ 
prafidium utriufque generis fexus. 

(i) Charta qui ftfo nepote.) Nolui quid im¬ 
mutare . Nam feculi dc aurtoris vitium e/Te 
videtur. Eft autem formula donationis , qua 
pater nepoti ex filio aliquid donat, ut prarci- 
puum illud habear, fitque melior ejus nepotis 
conditio quam ceterorum. 

( 3 ) .Abfque confort.fratr.) In donatione Ha'? 
ganonis ad S. Martinum anno quinto Hludo? 
vici Imp. Fridegifo Abbati trado manfum noi 
firum dominicatum, quem extra confortium fra¬ 
trum in hereditate habemus in pago Blejenfi. 

( 4 ) Vel filiis mcii . ) Leg. filiorum meorum, 
.( J ) ^t filia cum fratribus . ) Lege Salica j 

Ribuaria, & aliis, filia in alode feu terra pa¬ 
terna non fuccedebat. Hac vero formula pa¬ 
trem ad fuccefiionem fuam potui/Te eam re¬ 
vocare & veluti heredem cum fratribus infti- 
tuere inanifefium efi. Qu^ formula apud Cu- 
jacium Obfervat. viri. edita exfiat. 

( 6 ) Conjuetudo tenetur . ) Confuetudinem vo¬ 
cat leges Salicas, Ribuarias , & fimiles , me¬ 
rito , cum multo ante ufu receptae quam iij 
feriptis redarta: lint . Sic autem leg. Salicae tit. 
6i. pe terra vero Salica nulla in mulieris he¬ 
reditate tranjeat portio , fed virilis fexus totam 
terram proprietatis fuce poffideant . Qu^diverfa 
ab editis, ex Ms. reg. exfcripfi . Leg. Ribuar. 
tit. 58. Sed dum virilis fexus extiterii y femina 
in hereditatem aviaticam non fuccedat. Leg. Sa¬ 
xon. cap. 39. Pater aut mater defuncli filiis , 
non fili<e y hereditatem relinquant. Leg. Anglio- 
num tit. 7. Hereditatem defundi filius, non fi- 
lia , fujcipiat . Si filiunt non habuit qui defun- 
Hus efi, ad filiam pecunia ^ mancipia , terra 
vero ad proximum paterne 'generationis 'confan- 
guineum 'pertineat . Quod & olim Armeniis 
nlacuifie de 4 Jufiiniano Imp. fublatum docet 
Nov. XXI. 

(7) Terra paterna. ) Alode . Leg. Ribuar. 
tit. j8. terra aviatica , in leg. Saxop. & An- 
glion. hereditas. Vide fupra ad c. ii. lib. i. 
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res meas poft meum difcefllim .aequaliter gra- 

tuletis. Ideoque per hanc epiftolam te , diil- 

ciffima filia mea, contra germanos tuos filios 

meos illos in omni hereditate mea aequalem 

Sc legitimam efle confiituo heredem , ut tam 

de alode paterna quam de comparatum vel 

mancipia aut praefidium noflrum vel quod¬ 

cunque moriens reliquero, squale lance cum 

filiis meis germanis tuis dividere vel exae¬ 

quare debeas , ,& in nullo penitus portio¬ 

nem minorem quam ipfi non accipias, fed 

omnia vel ex omnibus inter vos dividere vel 

cxsquare aequaliter debeatis. Si quis vero. 

& quod fequitur, 

Si quis extraneo homine ( i ) in loco 

jiliorum adoptaverit. 

XIII. Domino fratri illo ille . Dum pec¬ 

catis meis facientibus , diu orbatus a filiis, 

& mihi paupertas & infirmitas afficere vi¬ 

detur , & te , juxta quod inter nos bons 

pacis placuit atque convenit, in loco filio¬ 

rum meorum vifus fum adoptafle , ita ur 

dum advixero , vi£Ium & vefiitum , tam 

in dorfo, quaminledlo, feu calciamentum 

mihi in omnibus fufficienter impertias & 

procures , & omnes res meas , quafcunque 

habere videor, tam manfo, vinea , prato, 

peculio, feu reliqua fiipellet^ile domus mei, 

falvo jure ille, me vivente in tua potefta- 

te recipere debeas, propterea tibi hanc epi- 

ilolam fieri decrevi, ut neque ego, nec ul¬ 

lus de heredibus meis, aut quicunque hanc 

convenientiam inter nos fadiam emutare non 

poffit , fed ficut fuperius continetur , mea 

neceffitate, dum advixero, debeas procura¬ 

re , & omnes res meas & ad prsfens & poft 

meum difceffum in tua poteftate permaneant, 

& quod tibi exinde placuerit faciendi libe¬ 

ram habe.as poteftatem . Qpod fi aliquis hoc 

quoquo tempore emutare voluerit , inferat 

tibi tantum, quod repetit vindicare non 

( j ) Si quis extran- -hom.) Adoptjo eft j quae 
tamen propriam legem concinet. Fit enim ab 
eo aui rebus 1'iiis luperelle non poteft , ideo¬ 
que" ftatim bonorum fiiorum pollefllonem in 
adoptatum transfert, ea conditione ut vidum 
& veftitum, quandiu vixerit, ei fiippeditet. 

(2) Pa^um inter parentes.) Divifiopaterna 
hereditatis inter fratres, ut & formula incer¬ 
ti audoris c. 39. 1. Rom. 25* Parentes autem 
hic & alibi non raro dicuntur non proprie & 
ex ufu veterum, fed in eafignificationequam, 
vulgo hodie recinemus , pro quibufeunque pro¬ 
ximis velconfanguinicate jundis . Gregor. Tu- 
ron. lib. 5. c. 5. Cu jus parentes condolentes pro¬ 

pinqui exitum ZD'c. i'b. 6. cap. ^6. Conjunciipa¬ 

rentes ^ravijpntis Ciericutn tormentis jubJentes 

interimere 'voluerunt. Sic fortafTe rertullianus 
lib. de carne Chiifti: Cum indignatio parentes 

non neget, jcd objurget, mox demonfirat qua conp 

ditione negaverit matrem CT" fratres . Negavit 

itaque parentes . Et ira ibi fzpe . Q.ua voce et¬ 
iam ulos antiquiores Spartianum Sc Lampri¬ 
dium cum aliis plerifque dodift'. Cafaubonus 
ad Marci imp. vitam notat. 
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valeat , fed prarfens epiftola omni temporie 

firma permaneat,. 

Pa&um inter parentes de eorum 

hereditate. 

XIV. Quicquid enim inter propinquos de 

alode parentum , non a judiciaria poteftate 

coacfti ( 3 ), fed fponte, manente caritate, 

jufte debita unicuique portio terminatur, non 

de rebus detrimentum, fed augmentum po¬ 

tius poteft efle cenfendum. Et ideo necefte 

cft inter fe eorum fa6Ia feripturarum ferie 

alligari (4) , ne ab aliquibus in pofterum 

valeat refragari. Ideo dum inter illo &. ger¬ 

mano fuo illo de alode genitoribus eorum 

ill. & ill. bona: pacis placuit atque conve¬ 

nit ut eam inter fe manente caritate divir 

dere vel exjequare deberent. quod ita & fe¬ 

cerunt. Accepit itaque ille villas nuncupan¬ 

tes illas, fitas ibi, cum mancipia tanta il¬ 

la fimiliter. De piccfidio vero, drappos, fa¬ 

bricaturas , vel omni fupelle£lile domus , 

quicquid dici aut nominaii poteft , squa¬ 

lentia inter fe vifi funt dividifle vel exs- 

qualTe, & hoc invicem pars parti tradidif- 

fe , & per fiftuca omnia partitum efle di- 

xifle . Propterea prsfentes epiftolas duas uno 

tenore conferipras locum padlionis inter fe 

vifi funt confcripfifle , ut nullus deinceps 

contra pare fuo , nifi quod ad pratfens ac¬ 

cepit , de ipfa alode genitore eorum amplius 

requirendi pontificium habere non debeat . 

Quod Ii aliquando aliquis ex ipfis aut he¬ 

redes eorum hoc emutare voluerint, aut am¬ 

plius requirere quam accepit voluerit aut ad- 

fumere , inferat pari fuo Ifta tuta fervanti 

auri libras tantas, argenti pondiia r.anta, & 

quod repetit vindicare non valeat , fed prs- 

fens padiio omni tempore firma permaneat. 

ftipulatione fubnexa. Adium . 

Libellum ( 5 ) dotis . 

XV. Q_uod bonum , fauftum , 

' (O 

(l) Non a judic. pot.coadi.) Fratresqiiirpe 
communem hereditatem conlenfu dividentes 
pietatis officio funguntur , inquit Papinianus 
in 1. ulc. familia: ereifeunda:. 

(4) Scriptur, ferie alligari, i In charta ab- 
folucionis Henrici II- Anglii Regis apud Ho- 
vedenum annal. part, pofl. Ne in dubium ve- 
niajit qiix geruntur , CT ufus halet CT commu¬ 
nis confideratio utilitatis expojcit ut feriptura¬ 
rum ferie debeant annotari, 

(5) Libellus dotis.) Qjio pater fponfi, fpon- 
fie dotem conftituit. Nam apud Germanicas 
illas gentes, ut Tacitus feribit , dotem non ti- 
xor marito j fed maritus uxori oferi. Leg. Bur¬ 
gundionum cit. 42. Sc tit. 6z. Mulier/i ad a/ias 
nuptias tranjierit , omnia perdatdotetamenjua , 
quam a marito fuo acceperat , quandiu vixerit 
utatur ■, filio proprietate fervata . Leg. Ribuar. 
tit- 39. De dotious mulierum. Si quis mulierem 
defponjaverit , quicquid ei per tabularum feu 
chartarum infirumenta conjcripferit , perpetualh 
ter inconvulfum permaneat . Quibus verbis li¬ 
bellus dotis defignatur ; cujus fpecimen hoc 
capite exfcat. Leg. Saxon, tit. 7. & S. in TU- 
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( i ) felix, profperumve eveniar. De difpon-